
SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

Determinazione N. 454  del  30/12/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PREDISPOSIZIONE PRATICHE PREVIDENZIALI  

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Premesso che a seguito di una riorganizzazione delle competenze del servizio, si è reso necessario 
provvedere affinché le pratiche previdenziali trovino la corretta evasione in tempi brevi;

Considerato che i lavori di ricerca dei documenti e di istruttoria delle pratiche vengono svolti da una 
risorsa del Servizio Organizzazione e Personale con orario part-time, la cui l’attività è ripartita e 
condivisa con il Servizio Tributi, e che per tale motivo è ancora necessario affidare la stesura dei 
modelli previdenziali finali ad una società esterna specializzata nel settore;

Considerato,  inoltre,  che  anche  negli  anni  2008-2009-2010-2011-2012-2013  si  è  proceduto  ad 
affidare la stesura dei modelli previdenziali a ditte specializzate nel settore;

Vista l’offerta di cui al Prot. Nr. 15165  del 27/11/2013, presentata dalla Società GICRAL S.r.l.;

Visto il disciplinare di incarico;

Visto  l’art.  1  “RIDUZIONE  DELLA  SPESA  PER  L’ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  E 
TRASPARENZA  DELLE  PROCEDURE”  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 
delle imprese del settore bancario”, entrato in vigore il 15 agosto 2012;

Visto l’art.  1,  comma 450, della  Legge 27/12/2006 n.  296 “Disposizioni  per la  formazione del 
bilancioannuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il quale prevede, tra l’altro, che 
le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

Visto  l’art.  26,  comma  3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  prevede,  tra  l’altro,  che  le 
amministrazioni  pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni  Consip di  cui al  comma 1 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi 
comparabili  con  quelli  oggetto  delle  predette  convenzioni,  sono tenute  ad  utilizzarne  i  relativi 
parametri di prezzo e qualità;

Considerato,  altresì  che  nel  caso di  corrispettivi  inferiori  a  quelli  indicati  e/o accordi  quadro messi  a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali il disciplinare dovrà essere sottoposto 
ad adeguamento e in caso di inottemperanza da parte di GICRAL S.r.l., a condizione risolutiva, fatta salva 
per il Comune di VAREDO  l’adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni  CONSIP  e  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di  maggior 
vantaggio economico.

Dato  atto che:

- alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto prestazioni comparabili 
con quelle da acquisire;
- alla data odierna non sono disponibili nel catalogo del elettronico della pubblica amministrazione 
MEPA (consultabili  all’indirizzo  www.acquistinretepa.it)  prestazioni  comparabili  con  quelle  da 
acquisire;
- alla data odierna non sono attive convenzioni Agenzia Regionale Centrale Acquisti, (consultabili 
all’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it) aventi per oggetto prestazioni comparabili con quelle 
da acquisire e perciò è possibile procedere in autonomia sul mercato;

Ritenuto  che  vi  siano  i  presupposti,  in  assenza  di  convenzioni  attive  nonché  in  assenza  di 
prestazioni  comparabili  con  quelle  da  acquisire  nel  catalogo  del  MEPA,  per  procedere  allo 
svolgimento di autonoma procedura d’acquisto finalizzata all’acquisizione di prestazioni inerenti la 
predisposizione di pratiche previdenziali;

Ritenuto necessario affidare  per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2014 alla Società GICRAL S.r.l. 
(con sede Legale  in Via Turati,  29 – 20121, Milano – MI -  C.F.  e P.I.V.A. 02886380134) il 
suddetto incarico affinché le pratiche previdenziali trovino la corretta evasione pur rimanendo a 
carico dell’ufficio l’istruttoria delle stesse;

Considerato, altresì, che il servizio di predisposizione delle pratiche di pensione e di liquidazione 
verrà effettuato alle condizioni dettagliate nel disciplinare d’incarico; 

Visto  il  vigente  Regolamento  per  l’affidamento  dei  contratti  di  lavoro,  servizi  e  forniture  del 
Comune  di  Varedo  che  consente  l’affidamento  diretto  di  servizi  per  importi  inferiori  a  € 
10.000,00.= ;

Ritenuto di dover procedere ad assumere idoneo impegno di spesa;

Visti gli artt. 107 e 151 del T.U.E.L.  di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

Visto lo statuto dell’ Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;
Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



DETERMINA

Affidare l’incarico per il servizio di gestione delle pratiche alla Società GICRAL S.r.l. (C.f. e P. 
I.V.A.  02886380134)  secondo  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  incarico  per  il  periodo: 
01.01.2014 – 31.12.2014;

Di dare atto che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 
della  Legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  beni  comparabili,  né  analoghi  servizi  sul  mercato 
elettronico MEPA;

Di impegnare  la  spesa presunta  di  € 3.000,00= IVA compresa  al  cap.  631 int.  1.01.02.03 del 
bilancio 2014;

Di liquidare con separati e successivi atti previa presentazione delle fatture debitamente verificate 
dal responsabile del servizio competente.                                                                           

Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 lett. A) n° 2 della L. 102/2009, il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Roncen Ivan

Resp. Istruttoria: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.


	SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

